A. (Projeto de Resolução n" 105/93.) 

-Ofício "S" n" !08, de 1993, do Senhor Prefeito de 
Maringá (PR), solicitando ao Senado Federal autorização 
para contratar operação de crédito junto ao Banco do Esta­
do do Paraná S.A- BANESTADO, no valor de 
CR$269.839.900,00 (duzentos e sessenta e nove milhões, 
oitocentos e trinta e nove mil e novecentos cruzeiros reais), 
utilizando recursos do Programa Estadual de Desenvol-

vimento Urbano - PEDU. (Projeto de Resolução no 
106/93.) 

1.2.3- Comunicação da Presidência 
-Abertura de prazo, de cinco sessões ordinárias, para 

recebimento de emendas aos Projetos de Resolução n~'

[...]

1993, utilizando re<ursos do FUNDOPIMES. 

Relator: Senador José Fogaça 

É encaminhado para apreciação do Senado Federal o 
Ofício "S" n9 47, de 1993, através do qual a Prefeitura Muni­
cipal de Horizontina- RS solicita autorização para contratar 
operação de crédito no valor de Cr$3.245.610,00 (três milhões, 
duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e dez cruzeiros 
reais), reajustáveis pelo índice geral preços da Fundação Getú­
lio Vargas, tendo como data base o mês de fevereiro de 1993. 

Os recursos advindos desta operação de crédito desti­
nam-se à execução do Programa Integrado de Melhoria Social.

[...]

Ante o exposto, somos pela autorização pleiteada pelo 
Ofício "S" n" 47, de 1993, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N" 99, DE 1993 

"Autoriza a Prefeitura Municipal de Horizontina 
- RS a contratar operação de crédito no valor total 
de Cr$3.245.610,00 (três milhões, duzentos e quarenta 
e cinco mil, seiscentos e dez cruzeiros reais), a preços 
de fevereiro de 1993, junto ao Banco do Estado do Rio 
Grande do Sul S.A. - BANRISUL-" 

O Senado Federal n:solve: 
Art. 1Q É a Prefeitura Municipal de Horizontina (RS) 

autorizada a contratar operação de crédito no valor de

[...]

Maio- RS, na forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÁO N" 100, DE 1993 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Três de Maio 
a contratar operação de crédito junto ao Banco do Esta· 
do do Rio Grande do Sul SA. - BANRISUL, no valor 
equivalente, em cruzeiros reais, a Cr$5.509.221.000,00 
(cinco bilhões, quinhentos e nove milhões e duzentos 
e vinte e um mil cruzeiros) ent valores relativos a feve­
reiro de 1993. 

O Senado Federa) resolve: 
Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Três de Maio auto­

rizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do 
Estado do Rio Grande do Sul, no valor equivalente em cruzei­
ros reais a Cr$5.509.221.000,00 (cinco bilhões, quinhentos 
e nove milhões, duzentos e vinte um mil cruzeiros), em valores 
relativos a fevereiro de 1993. 

Parágrafo único. A operação de crédito a que se refere 
o caput deste artigo destina-se ao financiamento de projetos 
de desenvolvimento institucional e de infra-estrutura urbana. 

Art. 29 As condições financeiras básicas da operação

[...]

e noventa a três cruzeiros reais e noventa e seis centavos), 
a preços de abril de 1993, junto ao Banco do Estado 
do Rio Grande do Sul S. A. - BANRlSUL" 

O Senado Federal resolve 
Art. )o É a Prefeitura Municipal de Ivorá (RS) autori­

zada a contratar operação de crédito no valor de até 
Cr$2.776.593,96 (dois milhões, setecentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e noventa e três cruzeiros reais e noventa e seis 
centavos), a preços de abril de 1993, junto ao Banco do Estado 
do Rio Grande do Sul - BANRISUL 

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de 
crédito referida no eaput desse artigo destinam-se à execução 
do Programa de Melhoria Social.

[...]

no volor de CR$436.000.000,00 

Relator: Senador Magno Bacelar 
O Senhor Prefeito Municipal de Guarulhos, SP, enca­

minha para exame do Senado Federal pedido de autorização 
para contratação de operação de crédito com o Banco Econô­
mico S.A. de até CR$436.000.000,00 (quatrocentos e trinta 
e seis milhões de cruzeiros reais) 

A contratação deverá ser realizada-nas seguintes condi­
ções. 

o)· valor: pretendido CR$436.000.000,00, a preços de 
agosto; 

b) juros: 30% a. a., com repactuação anual; 
c) prazo: 37 meses; 
d) índice de atualização monetária: